
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA 27/03/2012        ANO: II Nº: 0238           EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
LEI N° 1194/2012 

 
 

LEI Nº  1194/2012,  22 de março de 2012. 
 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL A CONCEDER REAJUSTE 
SALARIAL AOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, aprovou, 
e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte, 
 

LEI: 
 
Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a proceder reajuste salarial 
aos Servidores Públicos Municipais, na forma do que preceitua a Lei nº 026/92, no 
importe de 8,00% (oito por cento), decorrentes da variação medida pelo IGP-
M/FGV, Índice Geral de Preços do Mercado, conforme demonstrado no Anexo I, 
parte integrante desta, a partir de 1º de março de 2012. 
 
Art. 2º  Estende-se o previsto no caput do artigo 1º, a todos os Servidores Públicos 
Municipais ativos, inativos e pensionistas, bem como cargos de provimento em 
comissão, servidores temporários, chefe de gabinete, procurador jurídico e controle 
interno. 
 
Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.    
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 22 de março de 2012. 

 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 

 
LEI N° 1195/2012 

 
  

LEI N.º 1195/2012, de 22 de março de 2012. 
 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A 
ASSOCIAÇÃO MOTO CLUBE SEM RUMO. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte, 

LEI: 

Art. 1º Fica declarada de “Utilidade Pública” a Associação Moto Clube Sem 
Rumo, CNPJ N.º 11.837.722/001-11, estabelecida na Av. Nilo Umberto Deitos, N.º 
1695, centro, nesta cidade de Céu Azul, Estado do Paraná. 
 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Céu Azul, em 22 de março de 2012. 
 
 

 
José Eneron da Silva Telles 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
EDITAL N° 019/2012 

 
 

EDITAL   Nº  019/2012 
 
O Prefeito Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 

 
TORNAR PÚBLICO 

 
I   –  A convocação do candidato abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público 

conforme Edital nº 11/2008 de 18-4-2008, retificado pelo Edital nº 12/2008 de 22-
4-2008 e homologado pelo Edital de Concurso Público nº 22/2008 de 1º-7-2008; 

II  –  O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – PR no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de publicação, 
obrigatoriamente munido de todos os documentos comprobatórios para o cargo, 
conforme descritos; 

III -   O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, 
será considerado como desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do 
Concurso Público, conforme item 8.6 do Edital nº 11/2008. 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (P.A.C.S.) 
CLARICE DOMINGOS NASCIMENTO 

 
O aprovado deverá apresentar cópias 

e originais dos seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 -  Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade; 
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
11 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
12 - Comprovante de endereço; 
13 - Cópia da última Declaração de Imposto de Rendas: 
14 - Número de conta corrente no Banco Itaú: 
15 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3º grau. 
16 - Certificado Militar. 
17 - C.N.H. categoria C para o cargo de Operador de Máquina 
18 - Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça    Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos.    
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 21 de março de 2012. 
 

 
José Eneron da Silva Telles 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
EDITAL N° 020/2012 

 
  

 
EDITAL   Nº 020/2012 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
 

TORNAR PÚBLICO 
 

I   -  A convocação do candidato abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público 
conforme Edital nº 001/2007 de 27-12-2007 e homologado pelo Edital de Concurso 
Público nº 008/2008 de 09-04-2008 e retificado através do Edital nº 009/2008 de 
10-04-2008; 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA 27/03/2012        ANO: II Nº: 0238           EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 

II  -  O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – PR no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de publicação, 
obrigatoriamente munido de todos os documentos comprobatórios para o cargo, 
conforme descrito; 

III -  O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, 
será considerado como desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do 
Concurso Público, conforme item 8.6 do Edital  Nº 001/2007 de 27/12/2007. 

BIOQUÍMICO 
   NEILA RAFAGNIN GOERCK 
 
                   O aprovado  deverá apresentar cópias e originais 
dos seguintes documentos: 
 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade; 
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
11 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
12 - Comprovante de endereço; 
13 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 
14 - Número de conta corrente no Banco Itaú; 
15 - Certificado Militar; 
16 - CNH – Categoria C para o Cargo de Operador de Máquina; 
17 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3ºgrau. 
18 – Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça 
Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos.    
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 21 de março de 2012. 

 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
DECRETO N° 3600/2012 

 
 

 
DECRETO Nº 3600/2012,  26 de março de 2012. 

 
Exonera servidor do cargo de provimento em 
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, a partir do dia 26 de março de 2012, o servidor público 
municipal MARCILIO ANTONIO DA SILVA, brasileiro, casado, portador do RG 
7.970.449-0 SSP/PR, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESPORTES do quadro de pessoal do Município, nomeado pelo 
Decreto nº 3440/2011. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 26 de março                                     
de 2012. 

 
 

                                     José Eneron da Silva Telles 
                                  Prefeito Municipal   

 
PORTARIA N° 022/2012 

 
 

PORTARIA Nº 022/2012,  26 de março de 2012. 

Designa Servidor para o recebimento e gestão 
de recursos através do Regime de 
Adiantamentos, para despesas de pequena 
monta e de pronto pagamento, na forma do 
que preceitua a Lei Municipal nº 507/2007 de 
29 de março de 2007 e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 
2007, bem como nos preceitos contidos na IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro de 
2008, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora CLAUDIA REGINA BEDENDO, brasileira, solteira, 
portadora do CPF nº 032.158.319-10, para o recebimento e gestão de valores 
decorrentes do Regime de Adiantamentos, com fulcro nos preceitos da Lei 
Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 2007, com o objetivo de suportar 
despesas de pequena monta e de pronto pagamento, de caráter eventual, 
decorrentes da aquisição de materiais de consumo dentro ou fora da sede do 
Município, despesas com transportes em geral e refeições efetuadas fora da sede 
do Município, ressalvadas as despesas com refeições em caráter excepcional e 
quando a serviço, bem como a contratação de pequenos serviços na sede no 
Município, com vigência até 31 de dezembro de 2012. 

Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão  
concedidos na forma do que preceitua o caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, 
configurando-se Adiantamento de Base Mensal. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, 26 de março de 2012. 

 
 

José Eneron da Silva Telles 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATO Nº 22/2012 de 22/03/2012 – Ref. Convite nº 6/2012 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): PAULO FERNANDO SIMA-DESTAQUE 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de reformas na quadra de areia do Bairro 
Parque Verde (instalação de tela, execução de mureta, reforma de calçada, e outros). 
VALOR: R$ 7.958,87 (sete mil novecentos e cinqüenta e oito reais e oitenta e sete centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 21/07/2012     

339039160000 2485 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓV. 
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e PAULO FERNANDO SIMA 

 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA 27/03/2012        ANO: II Nº: 0238           EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 

M U N I C Í P I O  D E  C É U  A Z U L  
HOMOLOGAÇÃO 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 15/2012, que tem por objeto 
(Registro de preço de almoço e café para fornecimento direto no estabelecimento para 
motoristas durante serviços de transporte de pacientes ou outros serviços em Cascavel, a 
vigência do Registro de Preços será de 12 meses.), em favor do(s) proponente(s) abaixo 
relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
BARROSO & CEOLA LTDA - ME 09.492.237/0001-01 21.189,60 

PAÇO MUNICIPAL, aos 20/03/2012 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

M U N I C Í P I O  D E  C É U  A Z U L  
HOMOLOGAÇÃO 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 16/2012, que tem por objeto 
(Registro de Preço de pneus e câmaras de ar de veículos, máquinas e caminhões, para futuras 
e eventuais aquisições para uso nas frotas da Administração Municipal (o registro de preços 
terá vigência de 12 meses)), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo 
conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
JOAÇABA PNEUS LTDA 84.587.245/0005-80 42.336,00 
MODELO PNEUS LTDA 94.510.682/0001-26 26.130,00 
COMERCIAL AUTOMOTIVA LTDA 45.987.005/0225-90 6.623,22 
GERARDO BASTOS PNEUS E PEÇAS 
LTDA. 

07.270.366/0005-53 9.548,00 

RODA BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
AUTO PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA 
- EPP 

06.889.977/0001-98 117.953,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 202.590,22                                                                
PAÇO MUNICIPAL, aos  23/03/2012 

 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

M U N I C Í P I O  D E  C É U  A Z U L  
HOMOLOGAÇÃO 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 17/2012, que tem por objeto 
(Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para o Centro de Eventos da Gruta 
Nossa Senhora de Lourdes do Município de Céu Azul - PR, conforme plano de aplicação do 
Convênio n. 746006/2010 - Ministério da Integração Nacional.), em favor do(s) 
proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
MARCOS LONSEL MACHADO - 
MARADONA MÓVEIS 

04.882.699/0001-11 9.425,00 

INFOTEC - FRANCILEY HOFFELDER 07.052.043/0001-60 3.252,00 
MAKROPEL ATACADO EM PAPELARIA 
LTDA 

02.760.681/0001-11 3.527,00 

COLOMBI - MÓVEIS E INFORMÁTICA 
LTDA 

14.010.571/0001-11 32.796,00 

GMS COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA 13.060.641/0001-83 5.712,50 

ESCRITÓRIO LTDA 
RUBENS PAPELARIA LTDA 07.415.355/0001-90 20.200,00 
LISBOA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E 
INFORMÁTICA LTDA 

10.650.327/0001-62 1.350,00 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA ME 

00.662.572/0001-36 2.830,00 

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$  79.092,50                                  PAÇO MUNICIPAL, 
aos  23/03/2012 

 
 

JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES 
Prefeito Municipal 

 
 

 
RELATÓRIO DE HABILITAÇÃO 

 
 
 

      MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 

    RELATÓRIO DE HABILITAÇÃO 
              REF.: Tomada de Preços nº: 01/2012 – M.C.A 
              A comissão de licitação constituída pelos Senhores Dary L. Stocco, Jonimar Jung e Moacir Antonio 
Catafesta, comunicam aos interessados na execução dos serviços objeto da licitação Tomada de Preços nº: 
01/2012 – M.C.A., que, após a análise e verificação da documentação apresentada, e com respaldo jurídico, 
habilita ou inabilita da seguinte forma os respectivos proponentes: 
Lote nº 01: 

Proponente CNPJ  Habilitada / Inabilitada 
A G O Engenharia de Obras Ltda 03.718.826/0001-89 Habilitada 
Construmaq Pavimentações Ltda 08.820.233/0001-42 Habilitada 
Empreendimentos Queiroz Ltda 10.258.925/0001-90 Habilitada 
Prestacéu – Obras, Terraplanagem e 
Serviços Ltda –ME 

10.830.352/0001-28              Habilitada 

V. P. Empreendimentos Ltda – ME 05.200.689/0001-11 Habilitada 
Com o apontamento do representante da empresa A G O Engenharia de Obras Ltda, que 

manifestou-se com relação a empresa Prestacéu – Obras, Terraplanagem e Serviços Ltda –ME, que a mesma 
não atende ao item 04.2 onde deverá apresentar uma obra com área equivalente ou superior a área de 
2.971,02m2 

R: Com a redação dada pela Lei nº 8.883/94 de 8/6/94, em seu parágrafo 1º, Inciso I do  
Art. 30 “ Capacitação técnico-profissional: Comprovação do licitante de possuir em seu quadro 

permanente, na data prevista para entrega da proposta, profissional de nível superior ou outro devidamente 

reconhecido pela entidade competente, detentor de atestado de responsabilidade técnica por execução de 

obra ou serviço de características semelhantes, limitadas estas exclusivamente às parcelas de maior 

relevância e valor significativo do objeto da licitação, vedadas as exigências de quantidades mínimas ou 

prazo máximos”. 

E com o apontamento para empresa Construmaq Pavimentações Ltda, considerando que o 
mesmo apresentou Garantia de Manutenção de Proposta, tendo a mesma apresentado proposta para o Lote nº 
02, e efetuado a Garantia de Proposta  para o Lote nº 01, tendo desta forma como equivoco no recolhimento 
do valor Garantia, 

R: Por ter apresentado proposta apenas para o Lote nº 02 e com garantia superior, a 
comissão com respaldo jurídico entende que tal equivoco não se configura em motivo para a inabilitação do 
licitante, uma vez que o valor de garantia foi valor superior ao exigido.  

E com relação a empresa V. P. Empreendimentos Ltda – ME, onde apresenta divergência 
de valores do capital social de R$ 60.000,00 na Certidão de Registro de Pessoa Jurídica junto a Certidão 
nº19312/2012 do CREA, e com valor de  R$ 120.000,00 no Contrato Social e Certidão Simplificada. 

 R: Tendo a empresa apresentado Contrato Social e Certidão Simplificada registrado na 
Junta Comercial do Paraná, entidade de competência, com capital social superior ao solicitado no 
instrumento convocatório, atendendo desta forma ao exigido no edital.  

E quanto ao apontamento da representante da empresa V. P. Empreendimentos Ltda – ME, 
manifestou-se sobre a Certidão Negativa de Tributos Estaduais  sob nº 8801161-89 da empresa  
Empreendimentos Queiroz Ltda, onde na Certidão consta Certidão fornecida para o CNPJ 10.258.925/0001-
90 e onde consta que Este CNPJ não consta no cadastro da Secretaria da Fazenda do Paraná 

R: A Comissão entende que a empresa apresentou Certidão Negativa de Débitos na 
documentação de habilitação e assim a comissão verificou a Autenticidade da Certidão Negativa de Débitos 
de Tributos Estaduais sob nº 8801161-89, junto a Receita Estadual, desta forma a empresa cumpre com a 
exigência do edital, quanto a sua regularidade fiscal, uma vez que apresentou Negativa de Débitos, não sendo 
motivo de inabilitação. 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA 27/03/2012        ANO: II Nº: 0238           EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 4 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

E quanto ao apontamento da empresa V. P. Empreendimentos Ltda – ME, por ter a 
empresa Prestacéu – Obras, Terraplanagem e Serviços Ltda –ME, não ter apresentado a Certidão de Registro 
de Pessoa Física no CREA. 

R: No instrumento convocatório não ficou “explicito” a apresentação da Certidão de 
Registro de Pessoa Física, o que se pediu foi à capacitação técnico-profissional, onde foi comprovado pela 
apresentação do Certificado de Acervo Técnico Profissional do responsável técnico indicado pela proponente 
acima, emitido e reconhecido pelo CREA - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia, não 
configurando motivo de inabilitação.  

Lote nº 02: 

Proponente CNPJ  Habilitada / Inabilitada 
Empreendimentos Queiroz Ltda 

10.258.925/0001-90                     Habilitada 

Caravaggio Construtora Ltda - EPP 04.929.130/0001-64 Habilitada 
Pavimentações e Terraplanagens Schmitt Ltda 03.030.002/0001-11 Habilitada 
Samp Construtora de Obras Ltda 02.810.894/0001-00 Habilitada 

Fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis para os proponentes que se sentirem 
prejudicadas, em conformidade com a Lei 8.666/93. 

Caso não ocorra interposição de recurso, fica marcada a abertura dos envelopes n. 2 – 
proposta de preços dos proponentes habilitados para o dia 09 de abril de 2012 às  14:00 horas, caso ocorra 
interposição de recurso este será comunicado a todos os participantes e marcada outra data para abertura dos 
envelopes de proposta. 

Céu Azul, 27 de março de 2012. 
 
Comissão de Licitação:         Dary L. Stocco          Jonimar Jung            Moacir Antonio Catafesta 

 
 
 

 
INEXIGIBILIDADE 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
POR INEXIGIBILIDADE Nº 10/2012 

 
PROCESSO Nº 166/2012 
 
 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação 
por Inexigibilidade, conforme Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, 
objetivando a contratação de apresentação artística de motociclismo denominado "Jorge 
Negretti Motocross Show", a ser realizado no dia 20 de abril de 2012, no Parque de 
Exposições Emílio Henrique Gomez aberto a população em geral. 
 
Justificativa: Contratação de apresentação artística de motociclismo denominado "Jorge 
Negretti Motocross Show", através em empresário exclusivo, em conformidade com o Artigo 
25, Inciso III da Lei 8.666/93, e parecer jurídico em anexo. 
 
CONTRATADO(A) CNPJ VALOR (R$) 
KAMBARA & FRANCOSO PROPAGANDA E MARKETING LTDA 05.315.257/0001-56 22.000,00  
 
Céu Azul, 26/03/2012 . 
 
 

 
José Eneron da Silva Telles 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA 27/03/2012        ANO: II Nº: 0238           EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 5 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
ANEXOS DA LEI N° 1194/2012 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 
 

ESTADO DO PARANÁ 

ANEXO I 

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO 

DATA BASE - FEVEREIRO/2012 

Meses referência: Março/2011 a fevereiro/2012 

Reposição das Perdas Inflacionárias 

Período de: ............................. = 8,00 % 

Resumo Gastos C/Pessoal RCL FEV/2011 Impacto Anual (%) 

Despesas C/Pessoal (Exerc. Móvel) -  DATA BASE Fevereiro/2012 12.436.064,99 

26.909.116,31 

46,21% 

Reposição = 8,00% 994.885,20 3,70% 

SOMA 13.430.950,19 49,91% 

 Obs.: As estimativas acima não consideram a projeção do impacto gerado pela implantação do Novo  Piso Nacional dos Professores, 

novas contratações, progressões, quinquênios, substituições, concessões de vantagens, contratação de horasa extras, assim como, 

despesas discricionárias e variáveis. 

Céu Azul, 08 de março de 2012 

Enedir Wichoski 

TC CRC/PR 054174/0-1 

 
 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA 27/03/2012        ANO: II Nº: 0238           EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 6 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
RELÁTORIOS DE DEMONSTRATIVOS E BALANÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL 

 
 

Parana                                     Balanco Financeiro                                                          Folha:      1 

 Camara Municipal de Ceu Azul               Exercicio de 2011 - Anexo 13, da Lei 4.320/64         

 

Unidade Gestora :  CAMARA MUNICIPAL                                                                                                  

                      Receita                                                             Despesa 

 

                                                                      Despesa Por Funcoes                                            

                                                                   Legislativa                      1.180.420,69                     

                                                                                                                                     

    Totais ..................                                 0,00    Totais ..................                         1.180.420,69 

                                                                                                                                     

 II - Extraorcamentaria                                            II - Extraorcamentaria                                            

                                                                                                                                     

 REALIZAVEL                           9.063,04                     REALIZAVEL                           9.063,04                     

 Restos a Pagar Proc-2011                 0,00                                                                                       

 Restos a Pg Nao Proc-2011                0,00                     Restos a Pagar                           0,00                     

 DEPOSITOS                          139.406,93                     DEPOSITOS                          139.406,93                     

 TRANSFERENCIAS RECEBIDAS         1.639.822,54                     TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS        1.140.000,00                     

                                                                                                                                     

    Totais ..................                         1.788.292,51    Totais ..................                         1.288.469,97 

                                                                                                                                     

Saldo do Ano Anterior                                              Saldo Para o Ano Seguinte                                         

                                                                                                                                     

   Disponivel                                                        Disponivel                                                      

 BANCOS CONTA APLICACAO                   0,00                     BANCOS CONTA APLICACAO                   0,00                     

 BANCOS CONTA MOVIMENTO-CAM         695.663,91                     BANCOS CONTA MOVIMENTO-CAM          15.065,76                     

                                                                                                                                     

    Totais ..................                           695.663,91    Totais ..................                            15.065,76 

                                                                                                                                     

                                                                                                                                     

    Total Geral .............                         2.483.956,42    Total Geral .............                         2.483.956,42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parana                                     Balanco Patrimonial                                                         Folha:      1 

 Camara Municipal de Ceu Azul               Exercicio de 2011 - Anexo 14, da Lei 4.320/64         

 

 Unidade Gestora : CAMARA MUNICIPAL                                                                                                  

                      Ativo                                                               Passivo 

Titulos                                                           Titulos                                                            

 

    Ativo Financeiro                                                  Passivo Financeiro                                             

                                                                                                                                     

  Disponivel                                                        Restos a Pagar                                                   

 BANCOS CONTA MOVIMENTO-CAM          15.065,76                     Processados de 2011                      0,00                     

  Realizavel                                                       Nao Processados de 2011                  0,00                     

 DEVEDORES DIVERSOS                       0,00           15.065,76 Nao Processados Anteriores               0,00                     

                                                                    DEPOSITOS                               0,00                0,00 

                                                                                                                                     

    Ativo Permanente                                                  Passivo Permanente                                             

                                                                                                                                     

 BENS MOVEIS                        209.020,10                                                                                       

 BENS IMOVEIS                       280.000,00          489.020,10                                                                   

                                                                                                                                     

    Soma do Ativo Real                                  504.085,86    Soma do Passivo Real                                      0,00 

                                                                                                                                     

    Saldo Patrimonial                                                 Saldo Patrimonial                                              

                                                                                                                                     

                                                                                                                                     

                                                                   ATIVO REAL LIQUIDO                                     504.085,86 

                                                                                                                                     

                                                                                                                                     

    Totais ..................                           504.085,86    Totais ..................                           504.085,86 

                                                                                                                                     

    Ativo Compensado                                                  Passivo Compensado                                             

                                                                                                                                     

 RESPONSABILIDADES DE TERCE               0,00                0,00 CONTRAP.DE RESPONSABILIDAD               0,00                0,00 

                                                                                                                                     

    Totais ..................                           504.085,86    Totais ..................                           504.085,86 

 
 
 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA 27/03/2012        ANO: II Nº: 0238           EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 7 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
Parana                                     Demonstracao da Divida Fundada                                              Folha:      1 

 Camara Municipal de Ceu Azul               Exercicio de 2011 - Anexo 16, da Lei 4.320/64                         

 

                                       Nao houve movimentacao no periodo!                                                            

 
 
 
 
 
 
 
 

Parana                                     Demonstracao das Variacoes Patrimoniais                                     Folha:      1 

 Camara Municipal de Ceu Azul               Exercicio de 2011 - Anexo 15, da Lei 4.320/64         

 

Unidade Gestora :  CAMARA MUNICIPAL                                                                                                  

                                                                                                                                     

                      Variacoes Ativas                                           Variacoes Passivas 

 

Resultantes da Execucao Orcamentaria                              Resultantes da Execucao Orcamentaria 

                                                                                                                                     

 Receita Orcamentaria                                              Despesa Orcamentaria 

                                                                                                                                     

    Receitas Correntes                                                Despesas Correntes                                             

                                                                                                                                     

                                                                   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS         697.150,98                     

                                                                   OUTRAS DESPESAS CORRENTES          408.913,91        1.106.064,89 

                                                                                                                                     

    Receitas de Capital                                               Despesas de Capital                                            

                                                                                                                                     

                                                                   INVESTIMENTOS                       74.355,80           74.355,80 

                                                                                                                                     

    Totais ..................                                 0,00    Totais ..................                         1.180.420,69 

 

 Interferencias Ativas                                             Interferencias Passivas                                           

                                                                                                                                     

 TRANSFERENCIAS RECEBIDAS         1.639.822,54                     TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS        1.140.000,00                     

                                                                                                                                     

    Totais ..................                         1.639.822,54    Totais ..................                         2.320.420,69 

 

 Mutacoes Patrimoniais                                             Mutacoes Patrimoniais                                             

                                                                                                                                     

 AQUISICAO DE BENS MOVEIS            74.355,80           74.355,80                                                                   

                                                                                                                                     

    Totais ..................                         1.714.178,34    Totais ..................                         2.320.420,69 

 

 Independentes da Execucao Orcamentaria                            Independentes da Execucao Orcamentaria                            

                                                                                                                                     

 OUTRAS                                 128,00                     POR DOACAO                          22.850,00                     

 RECURSOS DESCENTRALIZADOS                0,00              128,00 RECURSOS DESCENTRALIZADOS                0,00           22.850,00 

                                                                                                                                     

    Totais ..................                         1.714.306,34    Totais ..................                         2.343.270,69 

 

         Resultado Patrimonial                                              Resultado Patrimonial                                    

                                                                                                                                     

 Deficit Verificado                                     628.964,35                                                                   

                                                                                                                                     

    Totais ..................                         2.343.270,69    Totais ..................                         2.343.270,69 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parana                                     Demonstracao da Divida Flutuante                                            Folha:      1 
 Camara Municipal de Ceu Azul               Exercicio de 2011 - Anexo 17, da Lei 4.320/64                                    

 

Unidade Gestora :  CAMARA MUNICIPAL                                                                                                  

                                                                                                                                     

Titulos                                                  Saldo do Exercicio ------ Movimentacao no Periodo ------ Saldo para o Exer- 

                                                         Anterior                    Inscricao              Baixa     cicio Seguinte 

CONTAS A PAGAR - PROCESSADAS                                                                                                         

  CONTAS A PAGAR  - OUTRAS AREAS                                       0,00       1.190.002,29       1.190.002,29               0,00 

    Total                                                              0,00       1.190.002,29       1.190.002,29               0,00 

                                                                                                                                     

CONTAS A PAGAR - NAO PROCESSADAS                                                                                                     

  CONTAS A PAGAR  - OUTRAS AREAS                                       0,00       1.193.343,66       1.193.343,66               0,00 

    Total                                                              0,00       1.193.343,66       1.193.343,66               0,00 

                                                                                                                                     

IRRF                                                                                                                                 

  IRRF -  Servidores                                                   0,00          11.843,64          11.843,64               0,00 

    Total                                                              0,00          11.843,64          11.843,64               0,00 

                                                                                                                                     



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 
TERÇA-FEIRA 27/03/2012        ANO: II Nº: 0238           EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Página 8 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

CONSIGN. A REPASSAR PARA OUTROS DESTINATARIOS                                                                                        

  INSS -  Ret. Funcionarios                                            0,00          59.380,73          59.380,73               0,00 

  Ret. Emprestimo funcionarios-Bco Brasil                              0,00          33.159,72          33.159,72               0,00 

    Total                                                              0,00          92.540,45          92.540,45               0,00 

                                                                                                                                     

DEPOSITOS DE OUTRAS ORIGENS                                                                                                          

  Pensao Alimenticia - Camara                                          0,00           4.672,08           4.672,08               0,00 

    Total                                                              0,00           4.672,08           4.672,08               0,00 

                                                                                                                                     

DEPOSITOS                                                                                                                            

  RECEITAS   DE   APLICACOES   FINANCEIRAS                             0,00          30.350,76          30.350,76               0,00 

  CAMARA MUNICIPAL 

    Total                                                              0,00          30.350,76          30.350,76               0,00 

                                                                                                                                     

Total Geral                                                            0,00       2.522.752,88       2.522.752,88               0,00 

 
 
 
 
 

 

Parana                              Balanço Orçamentário 

Camara Municipal de Ceu Azul Exercício de 2011 - Anexo 12, da Lei 4.320/64 

Unidade Gestora: CÂMARA MUNICIPAL 

  Previsão/Fixação Execução Diferenças 

Receitas (a) (b) (c) 

  Transferências Financeiras Recebidas     1.639.822,54    -1.639.822,54  

        

    Déficit ........   1.419.122,54    680.598,15    738.524,39  

        

   Total das Receitas   1.419.122,54    2.320.420,69    -901.298,15  

        

  Previsão/Fixação Execução Diferenças 

Despesas (a) (b) (c) 

        

  Créditos Orçamentários e Suplementares   1.419.122,54    1.180.420,69    238.701,85  

  Créditos Especiais   -      -      -    

  Créditos Extraordinários   -      -      -    

        

  Transferências Financeiras Concedidas     1.140.000,00    -1.140.000,00  

        

  Soma ..........   1.419.122,54    2.320.420,69    -901.298,15  

        

 Total das Despesas   1.419.122,54    2.320.420,69    -901.298,15  

 


